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ABSTRAKT

ŠIŠKOVÁ, Lucie. Infrastruktura podniků ubytovacích služeb v oblasti Českého

Krumlova. České Budějovice: Ekonomická fakulta Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, 2013. Vedoucí bakalářské práce Ing. Roman Švec, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou podniků poskytujících

ubytovací služby. Hlavním cílem práce je analyzovat infrastrukturu podniků

ubytovacích služeb ve vybraném území a definovat možnosti dalšího rozvoje těchto

podniků. K naplnění hlavního cíle bude využito dílčího cíle. Vedlejším cílem práce

bude získání celkového přehledu o počtu podniků a jeho službách. Problematika

řešeného konceptu je obsáhlá a zahrnuje v sobě řešení otázek zasahujících do teorií

nejen podnikání, ale také ekonomiky, managementu, marketingu, prostorových,

regionálních a společenských věd.

Klíčová slova: podnik, podnik cestovního ruchu, cestovní ruch, ubytovací zařízení,

umístění, spokojenost

ABSTRACT

The presented thesis deals with problems of accommodation services enterprises.

The main objective is to analyse infrastructure of business accommodation services

in the chosen area and to define the possibilities for next development of these

enterprises. One partial objective was set up so as the main objective is fulfilled.

A partial objective of this work is to obtain a total view of the enterprises and its

services. Solving the problems of the concept is large and includes dealing with

questions that touch a number of theories concerning not only entrepreneurship itself

but also economy, management, marketing as well as the spatial and regional science

and humanities.

Key words: enterprise, tourism enterprise, tourism, accommodation establishment,

location, satisfaction

1

OBSAH

1. ÚVOD ....................................................................................................................................2

2. PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY .........................................................................................4

2.1 CESTOVNÍ RUCH ..............................................................................................................4

2.2 SYSTÉM CESTOVNÍHO RUCHU .........................................................................................6

2.2 TRH CESTOVNÍHO RUCHU.............................................................................................. 10

2.3 POTŘEBY ÚČASTNÍKŮ CESTOVNÍHO RUCHU A JEJICH USPOKOJOVÁNÍ ........................... 11

2.4 SLUŽBY V CESTOVNÍM RUCHU ....................................................................................... 14

2.5 UBYTOVACÍ SLUŽBY ....................................................................................................... 18

2.6 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ ..................................................... 25

3. CÍL PRÁCE A METODIKA ....................................................................................................... 29

3.1 CÍLE PRÁCE .................................................................................................................... 29

3.2 PRACOVNÍ HYPOTÉZY .................................................................................................... 29

3.3 METODIKA .................................................................................................................... 29

4. VYMEZENÍ ZKOUMANÉHO ÚZEMÍ........................................................................................ 32

4.1 SLUŽBY CESTOVNÍHO RUCHU V ČESKÉM KRUMLOVĚ ..................................................... 33

4.2 UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ VE ZKOUMANÉ OBLASTI .............................................................. 37

4.3 STATISTIKY NÁVŠTĚVNOSTI ČESKÉHO KRUMLOVA ......................................................... 40

4.4 SPOLUPRÁCE MĚSTA A PODNIKATELŮ ........................................................................... 41

5. ŘEŠENÍ, VÝSLEDKY, DISKUZE ................................................................................................ 42

5.1 TERÉNNÍ ŠETŘENÍ .......................................................................................................... 42

5.2 ŘÍZENÉ ROZHOVORY ...................................................................................................... 53

5.3 SYNTÉZA ZJIŠTĚNÝCH ÚDAJŮ ......................................................................................... 58

5.4 NÁVRHY A OPATŘENÍ .................................................................................................... 63

6. ZÁVĚR ................................................................................................................................. 66

7. SUMMARY .......................................................................................................................... 69

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .............................................................................................. 72

9. PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................................ 77

10. SEZNAM SCHÉMAT, OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ............................................................ 78

11. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 80

12. PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 81

2

1. ÚVOD

Cestovní ruch lze zařadit do dynamické kategorie, tzn. rychle se rozvíjející.

Nezbytným předpokladem pro další rozvoj cestovního ruchu je mimo jiné dostatečně

rozvinutá infrastruktura cestovního ruchu, jejíž nedílnou součástí jsou zařízení

poskytující ubytovací služby. Existence takovýchto zařízení, jejich celkový charakter

a standard služeb, které poskytují je úzce spjat s délkou pobytu účastníků cestovního

ruchu v navštívené oblasti.

V bakalářské práci bude analyzována infrastruktura podniků ubytovacích služeb.

Pro správné pochopení práce je nutné si uvědomit, že používané pojmy nejsou dle

odborné terminologie synonymní, jelikož jeden podnik může vlastnit více zařízení.

Hlavním cílem práce je analyzovat podniky poskytující ubytovací služby

ve zvoleném území. Pro zjištění nabídky podniků ubytovacích služeb byla vybrána

oblast Český Krumlov. Pro naplnění hlavního cíle práce bude stanoven vedlejší cíl.

Vedlejším cílem práce bude získání celkového přehledu o počtu podniků poskytujících

ubytovací služby a jejich produktu. Na základě zjištěných výsledků bude definována

možnost dalšího rozvoje zkoumaných podniků. Pokud z výsledků vyplynou nedostatky,

budou navržena opatření vedoucí ke zlepšení stávajícího stavu. Pokud se stejné

nedostatky budou opakovat ve více zkoumaných podnicích, nebo bude prokázána úplná

absence některých prvků v dané oblasti, bude předložen návrh sloužící nejen

pro zlepšení a zdokonalení produktu poskytovaného jednotlivými podniky,

ale i na celkové zlepšení podnikatelského prostředí ve zkoumané oblasti. Možným

přínosem práce může být doporučení pro zkvalitnění infrastruktury podniků

poskytujících ubytovací služby ve vymezeném území.

Z důvodu vysoké návštěvnosti účastníky cestovního ruchu hrozí ve zkoumané oblasti

efekt tzv. turistické pasti
1
. Cestovní ruch má totiž všeobecně „schopnost“ znehodnotit

svůj vlastní potenciál. V Českém Krumlově tento efekt hrozí neustále, protože

z hlediska statistik jde o jednu z nejnavštěvovanějších oblastí v jižních Čechách. Počet

návštěvníků v poměru k počtu rezidentů je velmi vysoký a rezidentům je často

přítomnost návštěvníků, či rozšiřování podnikatelských aktivit zaměřených na cestovní

ruch nepříjemná. Další rozšiřování podnikatelských aktivit by mohlo překročit

1angl. effectoftourism trap = tento jev nastává v souvislosti s neregulací cestovního ruchu
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psychologicky únosnou kapacitu
2
či socio-kulturně únosnou kapacitu

3
území. Jistým

omezením může být i fakt, že byla historická část města Český Krumlov zapsána

v roce 1992 na seznam kulturního dědictví UNESCO. S tím logicky souvisí další

omezení ze strany národního památkového ústavu.

2 psychologicky únosná kapacita = subjektivní ukazatel maximálního stupně rozvoje cestovního ruchu,

který ještě umožňuje využívat v destinaci očekávané aktivity (Királ´ova, 2003).
3
socio-kulturně únosná kapacita = hranice, jejíž překročení způsobí v místní komunitě nevratné změny

(Királ´ova, 2003).
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2. PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch jako odvětví společenské činnosti se začal formovat na přelomu

19. a 20. století (Gúčik, 2000). Všeobecně je cestovní ruch považován za velký fenomén

a každoročně znázorňuje pohyb lidské populace za rekreací, novými prožitky

z příjemné dovolené. Je určitou součástí způsobu života obyvatel především

v hospodářsky vyspělých zemích (Hesková a kol., 2011). V současnosti tvoří cestovní

ruch ucelený systém, na který můžeme pohlížet jako na ekonomický, sociální

a ekologický fenomén (Gúčik, 2000).

Díváme-li se na něj z ekonomického hlediska, můžeme říct, že cestovní ruch patří

vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem celosvětově ke třem největším

exportním odvětvím (Hesková a kol., 2011). Každoročně se cestovní ruch stává zdrojem


[…]


75 HOSTEL RYBA
Český Krumlov, Plešivec,

Rybářská 5

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční provoz 10 a méně žádné

76 HOSTEL POSTEL
Český Krumlov, Plešivec,

Rybářská 35

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční provoz 10 a méně žádné

77
RESTAURACE

PENZION KRISTÍNKA

Český Krumlov, Vnitřní Město,

Dlouhá 94

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční provoz 10 a méně žádné

78 HOSTEL 99
Český Krumlov, Latrán, Věžní

99

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční provoz 10 a méně žádné

79 HOSTEL HAVANA
Český Krumlov, Horní Brána,

Pod Sv. Duchem 135

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční provoz 10 a méně žádné

80 PENSION MARIE
Český Krumlov, Vnitřní Město,

Kájovská 67

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční provoz 10 a méně žádné

81 HOSTEL MERLIN
Český Krumlov, Vnitřní Město,

Kájovská 59

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční provoz 11 až 50 žádné

Zdroj: ČSÚ

MARKETINGOVÝ PLÁN 2013

Cíle:

1) Upevnění povědomí o Českém Krumlově jako destinaci s jedinečným

géniem loci a mimořádnou kulturně-historickou hodnotou

2) Podpora tradičních místních subjektů s dlouhodobou působností,

kulturní a poznávací turistiky a jejich kombinace v produktové nabídce (nové

projekty: Horská zahrada - Státní hrad a zámek Český Krumlov, Muzeum

vltavínů)

3) Udržení, příp. růst návštěvnosti města

4) Potlačení sezónnosti, podpora „mimosezóny“

5) Motivace k prodloužení délky pobytu a čerpání více turistických služeb

6) Motivace návštěvníka k opakované návštěvě

7) Implementace moderních technologií

Příloha č. 3: Marketingový plán destinačního managementu Českého

Krumlova

Zdroj: Vlastní zpracování podle ČKRF
49

49 ČKRF = Českokrumlovský rozvojový fond

Příloha č. 4: Dotazník pro podnikatele

Dobrý den, jmenuji se Lucie Šišková a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. V rámci svého studia zpracovávám bakalářskou

práci na téma „Infrastruktura podniků ubytovacích služeb v oblasti Českého

Krumlova“. Tímto si Vás dovoluji požádat o zodpovězení následujících otázek

v dotazníku, který bude sloužit pouze pro účely výzkumu v mé bakalářské práci.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci a za Váš čas!

DOTAZNÍK

1. Jak dlouho podnikáte v cestovním ruchu?

méně než 1 rok

1 – 3 roky

3 – 5 let

5 – 10 let

více než 10 let

2. Jaký typ ubytování nabízíte?

hotel

hotel garni

penzion

apartmán

privátní ubytování

ubytovna

motel

kemp

Jiná možnost:.........................

3. Je Vaše zařízení klasifikováno dle Oficiální jednotné klasifikace?

(vyplňte pouze tehdy, pokud jste v předchozí otázce zaškrtli možnost „hotel“)

ano *

ano **

ano ***

ano ****

ano *****

ne

4. Jaký je celkový počet pokojů?

méně než 5

5 -10

11– 30

31 – 50

nad 50

5. Jaký je celkový počet lůžek?

méně než 5

5 – 10

11- 30

31 – 50

51 – 100

nad 100

6. Kolik zaměstnanců má Vaše zařízení?

méně než 5

5 -10

11 – 20

21 - 30

více než 30

7. Zaměstnáváte některé rodinné příslušníky?

ano

ne

8. Jaká je Vaše nejčastější klientela? (Označte prosím jen jednu možnost)

Češi

Slováci

Němci

Angličané

Rusové

Italové

Japonci

Jiná národnost:........

9. Kterým segmentem osob je Vaše zařízení navštěvováno?(Označte prosím jen

jednu možnost)

studenti a mladí lidé

manželské páry

rodiny s dětmi

senioři

Jiný segment:.........

10. Ovlivňuje provoz Vašeho zařízení sezónnost?

neovlivňuje 1 2 3 4 5 velmi ovlivňuje

11. Ohrožuje Vaše zařízení konkurence?

neohrožuje 1 2 3 4 5 velmi ohrožuje

12. Jste spokojeni se ziskovostí a vytížeností Vašeho zařízení?

nespokojeni 1 2 3 4 5 velmi spokojeni

13. Jak hodnotíte situaci ve městě z hlediska podnikatele?

nepříznivé prostředí 1 2 3 4 5 velmi příznivé prostředí

14. Spolupracujete s ostatními podniky v blízkém okolí?

spolupracuji a prospívá nám to

spolupracuji a neprospívá nám to

nespolupracuji ale plánuji to

nespolupracuji a ani to neplánuji

15. Existují nějaké zábrany v rozvoji Vašeho podnikání?

ne

ano – finance

ano – prostory

ano – konkurence

ano – orgány státní správy

ano – legislativa

ano - lokalita

Jiná možnost: ........

16. Kdo nebo co Vám naopak v rozvoji pomáhá?

nic /nikdo

finance

prostory

konkurence

orgány státní správy

legislativa

lokalita

Jiná možnost: ........

Příloha č. 5: Přehled o počtu dopravních prostředků na městských

parkovištích

Zdroj: OIS Český Krumlov

Příloha č. 6: Mapa parkovacího systému města Český Krumlov

Zdroj: OIS Český Krumlov