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Doporuěuji prúci k obhajobá A]ttro

otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznómlry a celkoý pfrnos, celkovó hod.nota prdce: Podle rrnho náznruje bakahřská práce
profesiorrríkrě 4pracovana z teoretického a rrretodologického hlediska. Jednotlivé části na sebe vhodně ruvaruji
a dávají smysl oceňuji \^ýŽŠum proveden'ý lrned několika rrretodami V praktické části bych očekávala více
roanedené j ednotlivé níwhy.

otdzky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. V nríwhové ěásti se zniňujete o správné propagaci
- lculturních akcí pořádaných v mirrpsercně. Jak by takovrí propagace rrĚla vypadať? 2, Jaké by podle Vás

rnohlybý dalšídůvody, kvulikterýmnejsourrbytovací nÍustltkhsifikována dle oficiáhríjednotré k|asifikace?
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